
#ONCEPTION฀�฀%COSCOP�฀,A฀.ATURE฀0AR฀#OEUR�฀��฀OCTOBRE฀����
$ONNÏES฀�฀"D/#3����
#)'!,�฀"$฀#!24(!'%฀�����฀
#%4%฀%ST�฀#'���฀#'���฀2/%฀����฀

#ARTE฀DgORIENTATION฀N²�฀�PLANCHES฀�฀Ì฀��	฀�฀%LÏMENTS฀DE฀LA฀TRAME฀VERTE฀
฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀ET฀BLEUE฀DU฀32#%

Zones urbanisées

Cours d'eau classés au titre de l’art. 214-17 du code de l’environnement, listes 1 et 2

Cours d'eau à portion potentiellement mobile (selon le SDAGE Rhin-Meuse)

%LÏMENTS฀DE฀LA฀TRAME฀VERTE฀ET฀BLEUE

Axes de passages préférentiels pour la faune dans le massif vosgien

Corridors écologiques terrestres régionaux (1)

Réservoirs de biodiversité
! ! ! !

! ! ! !

Autres cours d'eau et canaux

Milieux naturels et semi-naturels

!UTRES฀ÏLÏMENTS

Autres routes

Réseaux ferrés

Zones agricoles

.OTA฀�
��	฀)L฀SgAGIT฀DE฀TRACÏS฀DE฀PRINCIPE฀SE฀BASANT�฀DANS฀LA฀MESURE฀DU฀
POSSIBLE�฀SUR฀DES฀ÏLÏMENTS฀STRUCTURANTS฀EXISTANTS�
0OUR฀LES฀CORRIDORS฀DgIMPORTANCE฀NATIONALE�฀SE฀REPORTER฀Ì฀LA
CARTE฀DgORIENTATION฀N²��

Réseau routier principal

Carte d’orientation n°2  
Éléments de la Trame Verte et Bleue du SRCE

SCHÉMA RÉGIONAL DE COHÉRENCE ÉCOLOGIQUE DE L’ALSACE - TOME 2 : ATLAS CARTOGRAPHIQUE DU SRCE
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à préserver
 à remettre 

en bon état (1)

classés au titre de l'art 214-17 du 

code de l'environnement, listes 1 et 2

potentiellement mobiles

importants pour la biodiversitéCours d'eau 

Corridors 

écologiques régionaux

Terrestres

corridors (3)

axes de passage préférentiels pour 

la faune dans le massif vosgien

(2)

0RINCIPAUX฀POINTS฀OU฀ZONES฀Ì฀ENJEUX฀LIÏS฀Ì฀LA฀FRAGMENTATION฀Ì฀TRAITER฀PRIORITAIREMENT

Principaux points ou zones à enjeux liés aux infrastructuresGF

Obstacles à l’écoulement des cours d’eau à rendre franchissables (Ouvrages Grenelle)

Obstacles à l’écoulement des cours d’eau rendus franchissables (Ouvrages Grenelle)

#*

#*

GF Principales zones à enjeu au niveau de lignes à haute tension

XW Crapauduc à restaurer

!UTRES฀ÏLÏMENTS

%LÏMENTS฀FRAGMENTANTS฀PRINCIPAUX

Grands axes routiers (classe 4 et 5) dont voies clôturées 

Routes standards (classe 3) avec trafic élevé 

Zones urbanisées

Principaux projets routiers

Principaux projets ferroviaires

Carte d’orientation n°3 
Objectifs de maintien ou de remise en bon état de la fonctionnalité des éléments de la Trame verte et 
bleue du SRCE 

Liaison Lorentzen/A4 en Alsace Bossue : tracé indicatif
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0RINCIPAUX฀POINTS฀OU฀ZONES฀Ì฀ENJEUX฀LIÏS฀Ì฀LA฀FRAGMENTATION฀Ì฀TRAITER฀PRIORITAIREMENT

(1) au sens de la Directive Cadre sur l'Eau (DCE) pour les 

cours d'eau à remettre en bon état

(2) au sens des orientations nationales pour la préservation 

et la remise en bon état des continuités écologiques

(3) Il s'agit de tracés de principe se basant, dans la mesure 

du possible, sur les éléments structurants existants.

Autres cours d'eau et canaux

Milieux naturels et semi-naturels

!UTRES฀ÏLÏMENTS

Autres routes

Réseaux ferrés

Zones agricoles

%LÏMENTS฀FRAGMENTANTS฀PRINCIPAUX
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Zones urbanisées

Réseau routier principal

Autres routes

%LÏMENTS฀DE฀LA฀TRAME฀VERTE฀ET฀BLEUE

!UTRES฀ÏLÏMENTS฀

2ÏSERVOIRS฀DE฀
BIODIVERSITÏ

(ORS฀RÏSERVOIRS฀
DE฀BIODIVERSITÏ

4YPES฀DE฀MILIEUX

forêts à “vieux bois”

forêts

3OUS
TRAMES฀DES฀MILIEUX฀FORESTIERS฀NON฀HUMIDES

boisements humides

milieux ouverts humides

3OUS
TRAMES฀DES฀MILIEUX฀HUMIDES

cultures annuelles et vignes

gravières et carrières

3OUS
TRAMES฀DES฀MILIEUX฀AGRICOLES฀ET฀ANTHROPISÏS

prairies

milieux secs

vergers extensifs et pré-vergers

3OUS
TRAMES฀DES฀MILIEUX฀OUVERTS฀NON฀HUMIDES
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Corridors écologiques terrestres régionaux

Axes de passages préférentiels pour la faune dans le massif vosgien

Cours d'eau classés au titre de l’art. 214-17 du code de l’environnement, listes 1 et 2

Cours d'eau à portion potentiellement mobile

Autres cours d'eau et canaux

#ORRIDORS฀ÏCOLOGIQUES฀TERRESTRES฀ET฀COURS฀DgEAU

#ARTE฀DgINFORMATION฀N²�฀�PLANCHES฀�฀Ì฀��	฀�฀%LÏMENTS฀DE฀LA฀TRAME฀VERTE฀ET฀BLEUE฀
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TRAMES฀�TYPES฀DE฀MILIEUX	

Carte d’information n°5 
Éléments de la Trave Verte et Bleue du SRCE par sous trames (types de milieux)
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AUX฀INFRASTRUCTURES฀

%LÏMENTS฀DE฀LA฀TRAME฀VERTE฀ET฀BLEUE

Cours d'eau classés au titre de l’art. 214-17 du code de l’environnement, listes 1 et 2

Axes de passages préférentiels pour la faune dans le massif vosgien

Corridors écologiques terrestres régionaux

Cours d'eau à portion potentiellement mobile (selon le SDAGE Rhin-Meuse)

XY Lieu de passage d'amphibiens (dont la majorité est équipée de dispositifs de franchissement)

GF Par un projet de route ou de voie ferrée

GF Autres (lignes à haute tension, canaux)

GF Par une route de classe 3

GF Par une route de classe 4 ou 5 ou par une voie ferrée clôturée

0OINTS฀OU฀ZONES฀Ì฀ENJEUX฀LIÏS฀AUX฀INFRASTRUCTURES

Réservoirs de biodiversité
! ! ! !

! ! ! !

Périmètres de protection (1) et périmètres Natura 2000 

dans les réservoirs de biodiversité! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

!UTRES฀ÏLÏMENTS

%LÏMENTS฀FRAGMENTANTS฀PRINCIPAUX

Grands axes routiers (classe 4 et 5) dont voies clôturées 

Routes standards (classe 3) avec trafic élevé 

Zones urbanisées

Principaux projets routiers

Principaux projets ferroviaires
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Liaison Lorentzen/A4 en Alsace Bossue : tracé indicatif
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Passages spécifiques “Grande faune” 

0OINTS฀OU฀ZONES฀Ì฀ENJEUX฀LIÏS฀AUX฀INFRASTRUCTURES

nm

Autres cours d'eau et canaux

Milieux naturels et semi-naturels

!UTRES฀ÏLÏMENTS

Autres routes

Réseaux ferrés

Zones agricoles

%LÏMENTS฀FRAGMENTANTS฀PRINCIPAUX
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57



XY

XY

XY

XY

XY

XY

XY

XY

XY

XY

GF

GF

GF

GF

GF

GF

GF

GF

GF

"

"

"

"

"

RB68

RB68

RB102

RB89

RB80

RB93

RB91

RB86

RB100

RB86

RB69

RB86

RB86
RB86

RB86

RB86

RB87

RB92

RB81

RB70

RB88

RB88

RB101

RB81

RB92

RB101

RB81

RB87

RB100

RB88

RB81

RB99

RB99 RB90

RB69

RB87

RB88

RB93

RB79

RB90

LG
T
16

LGT27

L
G

T
1
9

LGT26

LGT22

LG
T
2
4

L
G

T
2
5

L
G

T
2

3

LGT17

LGT21

LG
T
20

L
G

T
1
8

LGT28

Thann

Cernay

Munster

Masevaux

Saint-Amarin

C
3
0
5

C309

C306

C
3
0
1

C2
79

C276

C
3
0
2

C
2
3
3

C
2
7
5

C277

C304

N66

D
48
3

la
T
h
ur

la Lauch

la Doller

�����

,ORRAINE

&RANCHE
#OMTÏ

6

1

98

75

432

11

1413

1210

0 52,5
km

±

#ARTE฀D�INFORMATION฀N²�฀�฀0OINTS฀OU฀ZONES฀Ì฀ENJEUX฀LIÏS฀AUX฀INFRASTRUCTURES

RB68

RB68

RB68
RB68

RB68

RB68

Carte d’information n°8 10/14

Points ou zones à enjeux liés aux infrastructures

67



%LÏMENTS฀FRAGMENTANTS฀PRINCIPAUX

Corridors écologiques terrestres

Axes de passages préférentiels pour la faune dans le massif vosgien
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Réservoirs de biodiversité
! ! ! !

! ! ! !

Périmètres de protection (1) et périmètres Natura 2000 

dans les réservoirs de biodiversité! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !
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Autres cours d'eau et canaux

Milieux naturels et semi-naturels
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Autres routes

Zones agricoles

Réseau routier principal

Cours d'eau classés au titre de l’art. 214-17 du code de l’environnement, listes 1 et 2
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